


ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21 сентября 2020 г. N 1515 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

В соответствии со статьей 39.1 Закона Российской Федерации "О защите прав 

потребителей" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1 Утвердить прилагаемые Правила оказания услуг общественного питания. 

2 Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 1 

января 2027 г. 

3 Роспотребнадзору обеспечить проведение мониторинга правоприменительной 

практики в сфере общественного питания с представлением доклада в Правительство 

Российской Федерации до 1 июля 2021 г. 

Председатель Правительства Российской Федерации М.МИШУСТИН 

Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. 

N 1515. 

I. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила регулируют отношения между потребителями Родителями: 

законными представителями) и исполнителями (МБДОУ «Детский сад №177» Советского 

района г.Казани) в сфере оказания услуг общественного питания. 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают следующее: "услуги" - 

услуги общественного питания, предусматривающие изготовление продукции 

общественного питания (горячие блюда), создание условий для потребления питания на 

месте изготовления: пищеблок в ДОУ; "порция" - определенный объем (вес) готового 

блюда продукции общественного питания (напитка) в соответствии меню для 

приготовления пищи, в том числе технологические карты. 

Понятия "потребитель" и "исполнитель" применяются в настоящем Положении в 

значениях, установленных Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей". 

1.3. В соответствии со статьей 11 Закона Российской Федерации "О защите прав 

потребителей" режим работы исполнителя доводится до сведения потребителей и должен 

соответствовать установленному исполнителем (МБДОУ «Детский сад №177»): режим дня 

в ДОУ. 

1.4. Исполнитель вправе самостоятельно устанавливать в местах оказания услуг правила 

поведения для потребителей, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 

1.5 Исполнитель самостоятельно определяет перечень оказываемых услуг. При этом 

перечень производимой и реализуемой им продукции общественного питания и 

(соответствующих обязательным требованиям нормативных правовых актов, указывается 

в меню (прейскуранте) или иным способом, обеспечивающим получение информации в 

наглядной и доступной форме (ЕИС) в целях правильного выбора соответствующих услуг 

(продукции). 

1.6. Исполнитель обязан иметь книгу отзывов и предложений, которая предоставляется 

потребителю по его требованию. 

1.7. Настоящие Правила и Закон Российской Федерации "О защите прав потребителей" в 

наглядной и доступной форме доводятся исполнителем до сведения потребителей. 

II. Информация об услугах 

2.1. Исполнитель помимо информации, доведение которой предусмотрено статьей Закона 

Российской Федерации "О защите прав потребителей", обязан довести до сведения 

потребителей также следующую информацию об оказываемых услугах: 

перечень услуг и условия их оказания; наименование предлагаемой продукции 

общественного питания с указанием способов приготовления блюд и входящих в них 

основных ингредиентов; сведения об объеме (весе) порций готовых блюд продукции 

общественного питания; сведения о пищевой ценности продукции общественного питания 

(в том числе калорийность, содержание белков, жиров, углеводов, а также витаминов, 



макро- и микроэлементов при добавлении их в процессе приготовления продукции 

общественного питания). 

2.2. Информация о продукции и об услугах доводится до сведения потребителей 

посредством меню. 

2.3. Потребителю должна быть предоставлена возможность ознакомления с меню, 

прейскурантами, условиями обслуживания. 

2.4. Информация об исполнителе и оказываемых им услугах доводится до сведения 

потребителей в соответствии со статьей 8 Закона Российской Федерации "О защите прав 

потребителей". Потребитель вправе получить дополнительную информацию о 

потребительских свойствах предлагаемой продукции общественного питания, а также об 

условиях приготовления блюд, если эти сведения не являются коммерческой тайной. 

III. Порядок оказания услуг 

3.1. Исполнитель обязан обеспечить возможность потребителю проверить объем (массу) 

предлагаемой ему продукции общественного питания посредством 

предоставления необходимых средств измерения. 

3.2.Контроль (надзор) и качество за соблюдением настоящего Положения осуществляется 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека. 
 


